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Oggetto gara: Gara Regionale Vaccini

Argomento 2: Gara Vaccini Diversi - Chiarimenti della stazione appaltante

Autore Messaggio Data

Ente

Gara Vaccini Diversi - Chiarimenti della stazione appaltante
Nel Disciplinare di Gara all’art 6.3 “REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICO-

FINANZIARIO E TECNICO ORGANIZZATIVO (art 41 e art 42 DLgs 163/2006 smi)”
riferito al fatturato delle forniture dell’ultimo triennio vengono riportate le annualità

“(2011-2012-2013)”.
E’ da intendersi semplicemente, come da art 41 del DLgs 163/2006 smi, sia per il
fatturato globale che per il fatturato specifico, la dicitura “realizzati negli ultimi tre

esercizi”
Parimente nell’allegato 2) “DICHIARAZIONE UNICA”- Modello per le dichiarazioni

rilasciate dagli operatori economici in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione,
rese ai sensi del DPR 445/2000, al punto 10, riferito al medesimo art 41 le specifiche

delle annualità indicate, sono da intendersi semplicemente “……ultimi tre esercizi”
riferito a ciascun anno sia per il fatturato globale che per il fatturato specifico
Le specifiche delle annualità indicate devono considerarsi come “non poste”
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Argomento 3: FATTURATO GLOBALE ULTIMO TRIENNIO.

Autore Messaggio Data

Ente

Re:FATTURATO GLOBALE ULTIMO TRIENNIO.
Quesito

"Nel modulo di gara (Allegato 2 - punto 10) da compilare richiedete il fatturato globale di
impresa dell'ultimo triennio indicando gli anni 2011-2012-2013. In realtà l'ultimo triennio
con bilanci approvati sarebbe il 2012-2013-2014. Possiamo quindi nei moduli variare gli
anni da Voi indicati (2011-2012-2013) inserendo gli anni di riferimento esatti dell'ultimo
triennio e cioè 2012-2013-2014 o dobbiamo attenerci ad indicare il fatturato per gli anni

da voi indicati nel modulo ? Grazie per la gentile collaborazione e cordiali saluti."
Risposta

Come evidenziato nel chiarimento n 1 della Stazione Appaltante, riferito all’art 41 del
DLgs 163/2006, è da intendersi preciso riferimento “agli ultimi tre esercizi” con bilanci

approvati, quindi annualità “2012-2013-2014”.
Riferito al punto 10 dell’allegato 2), devono, pertanto essere considerati variati gli anni

di riferimento indicati. Pertanto, deve essere intesa, e può essere effettuata, una
annotazione correttiva nel punto 10 dell’allegato 2).

In ogni caso, onde evitare qualsiasi equivoco, entro il termine ultimo stabilito dal timing
di gara per la pubblicazione del verbale del FORUM, nell’ambito della documentazione

di gara, verrà messo a disposizione il modello costituente l’allegato 2) debitamente
corretto da considerasi quale sostituzione del precedente e quale unico documento

valido a tutti gli effetti.

19/08/2015
16:18

Re:ALLEGATO 2 - CHIARIMENTO SU PUNTO 10.
Quesito

"Nel modulo di gara (Allegato 2 - punto 10) da compilare richiedete il fatturato globale e
specifico di impresa dell'ultimo triennio e il valore complessivo del triennio pari a €. ...
Indicando i valori che richiedete in queste sezioni possiamo naturalmente omettere di

indicare i dati richiesti nei successivi paragrafi e cioè valore biennale di cui all'allegato 3
per i lotti in gara e valore annuale dei singoli lotti in gara diviso per lotto ? Grazie per la

cortese collaborazione. "
Risposta



Ente

Nell’allegato 3) sono, tra l’altro, indicati: il valore triennale della gara; il valore di
fatturato globale considerato un biennio degli ultimi tre anni e il valore di fatturato

specifico considerata una annualità del medesimo triennio che l’Operatore Economico
deve possedere per poter partecipare alla procedura di gara.

Considerato il riscontro al quesito precedente, dove si evidenzia che le annualità da
considerarsi sono “2012-2013-2014” e tenute ferme tali annualità, a maggiore
chiarimento si precisa che, come da art 6.3 del Disciplinare di Gara: a) riferito al
fatturato globale d’impresa è necessario possedere un fatturato non inferiore

all’importo complessivo biennale, IVA esclusa, posto a base d’asta per ciascun lotto
cui si partecipa realizzato negli ultimi 3 esercizi finanziari. Nel caso di partecipazione a

più lotti, il fatturato globale richiesto deve essere almeno pari alla somma del valore
biennale previsto per ciascun lotto, riferito al medesimo triennio; b) riferito al fatturato

specifico e necessario possedere un fatturato nel settore specifico oggetto di gara, non
inferiore all’importo complessivo annuale, IVA esclusa, posto a base d’asta per

ciascun lotto cui si partecipa, realizzato negli ultimi 3 esercizi finanziari. Nel caso di
partecipazione a più lotti, il fatturato nel settore oggetto di gara richiesto deve essere

almeno pari alla somma del valore annuale previsto per ciascun lotto, riferito al
medesimo triennio.

Nell’allegato 2) al punto 10, devono essere indicati: a) riferito al fatturato globale, i
fatturati distinti per esercizio/annualità (2012-2013-2014), il fatturato globale del triennio,

l’indicazione dei lotti a cui si partecipa. Nel valore complessivo del triennio, deve
essere ricompreso il valore biennale che riferito a ciascun lotto cui si partecipa, deve
essere almeno pari al valore indicato nell’allegato 3), per quel lotto, elemento questo

indispensabile per partecipare alla gara; b) riferito al fatturato specifico, i fatturati distinti
per esercizio/annualità (2012-2013-2014), il fatturato globale del triennio. Nel valore
complessivo del triennio, è ricompreso il valore annuale indicato nell’allegato 3), che

riferito a ciascun lotto cui si partecipa, deve essere almeno pari al valore del lotto cui si
partecipa. Pure deve essere indicato il valore annuale specifico.

Il modello cui all’allegato 2) deve essere compilato in ogni sua parte.
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Argomento 4: Dichiarazione Integrazione punto 7 allegato 2

Autore Messaggio Data

Ente

Re:Dichiarazione Integrazione punto 7 allegato 2
Quesito

"Buongiorno, in caso di irreperibilità dei soggetti interessati nel periodo di ferie e/o per
viaggi di lavoro può dichiarare, per quanto a propria conoscenza, il procuratore

sottoscrittore dell'offerta?"
Risposta

Come dal Disciplinare di Gara tutta la documentazione di gara da presentarsi, deve
essere firmata dal Rappresentante Legale. In particolare, dallo stesso deve essere

firmata, come evidenziato nell’art 12.1: istanza di partecipazione cui all’allegato 2),
elencazione specialità, disciplinare amministrativo, disciplinare tecnico, patto di

integrità, verbale forum.
Dal medesimo Rappresentante Legale deve essere firmata come da art 13.1: scheda

cui all’allegato 4), dichiarazione, relazione, eventuali schede di sicurezza, schede
tecniche.

Parimenti, dal medesimo Rappresentante Legale deve essere firmato il dettaglio offerta
economica.

Dallo stesso deve pure essere apposta l’attestazione di conformità della
documentazione scannerizzata da atti originali.

Nel caso in cui tutta la sopracitata documentazione non sia firmata dal Rappresentante
Legale ma da un Procuratore, deve essere presentata adeguata Procura in conformità

al punto 6) dello stesso articolo 12.1.
Il firmatario degli atti, che deve essere lo stesso firmatario per tutti gli atti, sia esso

Rappresentate Legale o Procuratore, si assume le piene responsabilità e le
conseguenze evidenziate nell’art 76 del DPR 445/2000.

Si precisa che tutta la procedura di gara è gestita interamente per via telematica e la
documentazione presentata deve essere validata con firma digitale, con certificato in

corso di validità.

31/08/2015
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Argomento 5: COSTI PER LA SICUREZZA punto 13.3

Autore Messaggio Data

Ente

Re:COSTI PER LA SICUREZZA punto 13.3
Quesito

"Buongiorno,
la scrivente è un’azienda di nuova costituzione (data 09/01/2015), quindi non è

possibile fornire i costi di sicurezza riferiti all'anno antecedente la pubblicazione del
bando di gara. Si chiede per questo motivo di poter dichiarare costi di sicurezza pari a

zero. Cordiali saluti"
Risposta

In relazione alla tipologia del prodotto e della sua conduzione non si evidenziano costi
per la sicurezza dovuti ad interferenze di pertinenza della Azienda Capofila e delle

Aziende mandanti.
Mentre, devono essere specificati, se presenti, i costi relativi alla sicurezza riferiti ai
rischi propri e specifici dell’attività dell’Operatore Economico, da evidenziarsi nel

dettaglio dell’offerta economica. I medesimi costi devono “risultare congrui rispetto
all’entità e alle caratteristiche dei servizi e delle forniture”, la cui misura può variare in
relazione al contenuto dell’offerta economica, trattandosi di costi il cui ammontare è
determinato da ciascun Operatore concorrente, in relazione alle altre voci di costo
dell’offerta. Tutto ciò indipendentemente dall’anno di costituzione dell’Impresa.
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Argomento 6: Elenco principali forniture

Autore Messaggio Data

Ente

Re:Elenco principali forniture
Quesito

"Essendo la ns una società di nuova costituzione (data 09/01/2015), non ci è possibile
fornire i bilanci riferiti ai 3 anni precedenti così come le principali forniture riferite ai 3
anni precedenti. Chiediamo se possibile presentare in sostituzione la dichiarazione

rilasciata dal revisore dei conti della società che precedentemente commercializzava il
prodotto, dalla quale risultano sia i fatturati che le principali forniture del triennio

2012/13/14."
Risposta

Riferito alla capacità economica e finanziaria, fatturato globale e fatturato specifico, il
concorrente con attività da meno di tre anni, sensi dell’art 41 comma 3 del DLgs
163/2006 smi, “può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante

qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante”. Ovviamente, Il
documento in questione deve essere idoneo a provare la capacità “propria”

dell’Operatore Economico.
Parimenti, per poter utilizzare i requisiti di altro soggetto economico è necessario far

ricorso agli istituti espressamente previsti dalle norme vigenti e con le limitazioni
previste dalle stesse norme.
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Argomento 7: Allegato 6

Autore Messaggio Data
Re:Allegato 6

"All'art. 56 Disciplinare di gara (Disciplinare telematico), si indica che nello spazio
denominato "invio ulteriore documentazione" dovrà essere caricato il file Allegato 6

(dettaglio offerta economica). Successivamente si indica che Tutti i file dovranno essere



Ente

contenuti in una cartella .zip. Con la presente siamo a chiedervi se occorre presentare
un allegato 6 per ciascun round per il quale si è presentato offerta.

Cordiali saluti"

Risposta
In conformità all’art 55 del Disciplinare di Gara, l’offerta economica è primariamente
formulata compilando lo schema di offerta che viene reso disponibile nei tempi indicati

nel timing di gara, allegato 7).
Per la compilazione e produzione dell’offerta devono essere seguiti attentamente i

punti 1, 2, 3 e 4 dello stesso articolo. Così pure per le fasi successive al primo round
(secondo round e terza fase per i lotti paritari o deserti).

L’allegato 6) “dettaglio offerta economica” deve essere caricato solamente nei tempi
indicati nello stesso timing di gara. Infatti, nell’allegato 6) viene dettagliata solamente la

“migliore offerta economica” ossia l’ultima offerta presentata.
Naturalmente la compilazione, in tutte le sue parti dell’allegato 6), interessa tutti lotti a

cui si sta partecipando.
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Argomento 9: spese pubblicazione giornali

Autore Messaggio Data

Ente

spese pubblicazione giornali
Art 66 del DLgs 163/2006 smi – Art 34 comma 35 del DL 179/2012 convertito con L

221/2012
Le spese sostenute per la pubblicazione dell’estratto di indizione della gara Vaccini

Antinfluenzali risultano le seguenti:
L’Unione Sarda: € 1.104,35 (IVA c)

La Nuova Sardegna e La Repubblica: € 2.013,00 (IVA c)
Appalti e Contratti: compreso nell’abbonamento annuale

Per un totale di € 3.117,35 (IVA c)

Le spese di pubblicazione dell’esito di gara saranno rese note non appena disponibili.

07/09/2015
15:47

Ente

Re:spese pubblicazione giornali
"Art 66 del DLgs 163/2006 smi – Art 34 comma 35 del DL 179/2012 convertito con L

221/2012
Le spese sostenute per la pubblicazione dell’estratto di indizione della gara Vaccini

Diversi risultano le seguenti:
L’Unione Sarda: € 1.104,35 (IVA c)

La Nuova Sardegna e La Repubblica: € 2.013,00 (IVA c)
Aste e Appalti Pubblici: compreso nell’abbonamento annuale

Per un totale di € 3.117,35 (IVA c)

Le spese di pubblicazione dell’esito di gara saranno rese note non appena disponibili.
"

07/09/2015
15:58

Argomento 10: Prezzo al pubblico da inserire nell'allegato 6 - offerta economica.

Autore Messaggio Data

Ente

Re:Prezzo al pubblico da inserire nell'allegato 6 - offerta economica.
"Vorremmo cortesemente indicazioni sulla colonna Prezzo al Pubblico : va inserito il
prezzo di fustella comprensivo di Iva o il prezzo netto senza Iva ? Il disciplinare non
chiarisce se va indicato prezzo al pubblico al netto dell'Iva o il prezzo al pubblico di

fustella e quindi comprensivo di Iva. Grazie per la gentile collaborazione."
Risposta

Nell’art 14.1 del Disciplinare di Gara alla voce “Dettaglio Offerta Economica” sono
indicate le voci da compilarsi, tra le altre il prezzo unitario offerto per UdM e il prezzo al
pubblico, così come riportato nell’allegato 6). Negli stessi con indicazione separata è

posta l’indicazione di percentuale IVA.
Pertanto, sia il prezzo unitario offerto per UdM, sia il prezzo al pubblico della specialità,

sia la percentuale di sconto sul prezzo al pubblico, devono essere espressi al netto

10/09/2015
09:11



dell’IVA.

Argomento 11: UdM - da inserire nell'allegato 6 - offerta economica

Autore Messaggio Data

Ente

Re:UdM - da inserire nell'allegato 6 - offerta economica
"Nella colonna Udm della tabella offerta economica allegato 6 cosa volete che

inseriamo ? ml o 1 fs da intendersi che la confezione è composta da una dose ? grazie
per la gentile collaborazione."

Risposta
Nel dettaglio offerta economica, cui all’allegato 6) deve essere indicata la tipologia di

UdM rapportata al prezzo unitario offerto per singola UdM. Come dalla Scheda
Fabbisogno, allegato 1), per UdM, legata al prezzo offerto, è da intendersi la singola

“dose” o il “ciclo” di riferimento.
Nella colonna “Dosaggio-Forma Farmaceutica-Confezione”, come da art 36 del
Disciplinare di Gara, deve precisarsi la forma sotto cui la specialità si presenta:

compressa, fiala, gocce, siringa preriempita, ecc. Può essere precisato il dosaggio e la
confezione, sempre riferito a quella specifica UdM offerta.

10/09/2015
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Argomento 12: ALLEGATO 6 - OFFERTA ECONOMICA.

Autore Messaggio Data

Ente

Re:ALLEGATO 6 - OFFERTA ECONOMICA.
"L'ALLEGATO 6 IN FORMATO XLS DEVE ESSERE CONVERTITO IN PDF PRIMA
DELLA FIRMA DIGITALE ? NEL SENSO DOBBIAMO ALLEGARE IL FILE COME

FORMATO PDF O COME FORMATO XLS ? "
Risposta

E’ necessario rispettare attentamente a quanto precisato nell’art 56.1 “Dettaglio
Offerta economica”, che qui si riporta integralmente:

“56.1- DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA
Entro il termine previsto dall’allegato Timing di gara, l’Operatore Economico dovrà

depositare sul sistema (upload), nello spazio denominato “invio ulteriore
documentazione” della scheda trattativa, il file contenente il dettaglio dell’offerta

economica. Nel documento deve essere dettagliatamente precisato quanto indicato nel
Disciplinare Amministrativo, sotto il titolo “dettaglio offerta economica” (ATC, AIC,

prezzo unitario, percentuale sconto, IVA, ecc.) e specificato nell’allegato 6).
Il totale del “dettaglio offerta economica” dovrà necessariamente corrispondere al
totale già offerto in sede di gara con la compilazione del file “offerta.xls” firmato

digitalmente e marcato temporalmente.
Tutti i file dovranno essere contenuti in un file.zip e ciascuno di essi dovrà avere

formato .pdf.
L'ulteriore estensione del file .zip (cartella) firmato digitalmente e marcato

temporalmente dovrà essere obbligatoriamente .tsd.
La cartella.zip (unica estensione ammessa per la cartella compressa è .zip), la cui firma

digitale e marcatura temporale (con estensione.zip.p7m) dovranno essere
necessariamente apposte entro i termini fissati dal timing di gara, potrà avere una

dimensione massima di 32 Mb.
La firma digitale e la marcatura temporale apposte sul file .zip (cartella) equivalgono
all'apposizione delle stesse su ogni singolo file contenuto nel medesimo file .zip.”
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Argomento 13: ALLEGATO 6 - TABELLA DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA

Autore Messaggio Data



Ente

Re:ALLEGATO 6 - TABELLA DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA
"1) IL PRESENTE FILE COME DEVE ESSERE INSERITO NEL SISTEMA ? IN

FORMATO PDF POI FIRMATO E MARCATO O IN FORMATO XLS POI FIRMATO E
MARCATO ?"

Risposta
Rimane fermo quanto precisato nell’argomento n 12

10/09/2015
09:22

Argomento 14: Allegato 1 - Scheda Fabbisogno Vaccini Diversi

Autore Messaggio Data

Ente

Re:Allegato 1 - Scheda Fabbisogno Vaccini Diversi
"Buongiorno ,

le indicazioni su Codice ATC, UdM, Composizione, confezione, Descrizione Specialità
richieste nell’ Allegato 1 - Scheda Fabbisogno Vaccini Diversi risultano vincolanti ai fini

della validità dell’offerta?
Grazie

Risposta
Le indicazioni riportate nell’allegato 1), sono poste al fine di dare una esatta

descrizione della specialità da fornirsi, sia riferito al codice ATC, alla descrizione della
specialità, alla composizione, ecc.

Come precisato nel contesto del Disciplinare di Gara ed in specie nell’art 36-
Disciplinare Tecnico, le specialità offerte devo rispondere a quanto richiesto nelle

“scheda fabbisogno” allegato 1), e pertanto sono vincolanti.
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Argomento 15: Chiarimenti della Stazione Appaltante-Allegato 2)

Autore Messaggio Data

Ente
Chiarimenti della Stazione Appaltante-Allegato 2)

Come da chiarimento n 2 si mette a disposizione l’allegato 2) “Dichiarazione Unica”
10/09/2015

09:59

Data di creazione: 10/09/2015


